**Q**uis grāmaticā. no. q' grāmatica. dialetica. rhe' torica. dicunt triuū quadaz similitudine. quasi tri' plex via ad idem. i. ad eloquentiā. arithmetica. ge ometra. astronomia. quadā similitudine dicunt quadruiū quasi quadruplex via in idem quasi ad sapientiā. vñ triuia les dicunt qui student in triuio uel docent. sicut quadruiua les qui studēt in quadruiuo fm hu. in veri. suis. adde quod dicā. j. e. de quibusdā. recte loquendi. hoc quo ad grāmati cam. hu. falsa diuidit. h' quo ad dialēticā bu. geometria v. certe nec grāmatica. sed hoc ideo dicit q' hmōi scientie qdru uales non faciunt ad intelligentiā sacre scripture sicut sermo tinales: immo in artibus liberalibus declarant diuina man data. j. e. di. de quibusdā. lau. pietatis. i. ducens ad pietatem i. ad cultum dei. z ad dilectionē dei z proximi hu. scientia v. scripturas. i. sacras. euangeliō. i. in deo legendo euangeliuz aliter enim credimus in euangelio z in ecclesia qz in deo. de conse. di. iij. prima igitur. lau. apostolos. i. epistolas pauli. grāmaticorū v. ad vitam. i. eternam.

**Q**uod de mensa regis. daniel. c. i. nō licebat. i. non li cecet hu. discant v. cōuincant. daniel. i. c. z supple.

q' si non facerent. i. si non addicerēt risui paterent. lau. quō. ideo sic. la. uelit scribere. i. cum eis disputare. mathescos. i. sciētia illius noie mathesis media corepta est sciētia quadru uij. producta media est sciētia diuina. vnde dicit. Scire fa cit mathesis. sed diuinare mathesis. fm hu. la. dogmata. is. risui patebit hu. distāt v. didicerat act. vij. c. **C** Idēz si qndo ij. pars. **I**sta fuit. ij. questio facta hieronymo scz an sit pecca tū recordari seculariū legū in predicatione uel disputatione. **E**t ridit q' nō. ut sequitur b. necessitatis. q. d. nō facim' hoc ad nostrā uoluntate explēdam. sed. ppter instantē z grauē necessitate scz ut probemus zc. hu. dicta. c. scz de incarnatōe **C** in pma gl. in prin. adde. isti alio nomine dicit sunt Bal thasar. sydrach. misaac. z abdenago fm b. z la. **C** in gl. ar. q' ibi. nemo. adde. dic ut no. xx. di. c. fi.

**D**e quibusdā. icairo v. z doctores. hic forte est disse' rentia inter magistros z doctores. ut magistri dicāt liberaliū artium. doctores qui docēt ipsa elementa arg. et de vi. z hone. de. ut quisqz. z hoc sequit. qui autē ele' menta docent nō excusant a muneribus. ff. de muner. z bo. ut gradatim. §. vlti. magistri uero liberaliū artium excusatur ff. de uaca. mu. l. bis honoribus. §. ij. cū distinctione tū scdm lau. **D**icit papl. q' magister dicit maior in statione. nam ste' ron grece latine statio dicit. quia maior stans. constituant. h' debēt esse uiri idonei z litterati z tales qui docere possunt. et de magistris. qa nōnulli. z si assumptus imperitus est tenet. ff. ad. l. aquil. idem iur. §. i. z si docere nō possunt: reprobari possunt. licet approbatus sit. ff. de mu. z bo. l. ut gradatis. §. reprobari. ut. xliij. di. sit rector. z illi qui cū approbat' z exaia re debuerūt ad illud quod de salario receperūt tenent' restitu ere. liij. di. si seruus absēte. xxiiij. di. quādo. z si assessoris im' prudentia ius aliter dicit est qz oportuit ipsi assessori nō ma gistratus debet hoc nocte. ff. qd quisqz iur. l. ij. z videt q' si millesies approbetur dericus z tū indignus est aperte nō. p' dest et. et de eta. z quali. cū sit. fm vine. qui ita no. et d' elec. cum in magistrū. sed si idonei fuerint z regere uoluerint stu dia litterari sine molestia z exactione qualibet scholas regere permittant. et de magis. quāto. scz petita licentia. ut co. ti. c. i. §. i. et de here. cum ex intincto. §. cum igit. xxi. di. in no' uo. in fi. **N**ec pro licētia docendi precū exigi debet. etiā sub obtentu alicuius cōsuetudinis. ut ibi dicit. **S**ed pone q' in hoc casu aliquid exigitur nūquid mittit simonia. **A**d hoc ridet gof. q' non. qa non emittit uel uenditū spiritualer. putat tamē cōmitti crīmen cōuulsionis cū quis pretextu officij per impressionē exigit quod nō debet. **C** q' me. cā. l. si per ipes' sionē. xxiiij. q. i. militare. ff. de cōuuls. l. i. §. i. q. i. concussio nis. z h' ipse gof. no. et de magis. prohibeas. z in sum. co. ti. z hic adde quod dicit. xlvij. di. §. i. in fi. z nota q' nō sufficit illis qui promouent ad conuentū vna exaiaatio. nisi triplici corona victorie coronent'. **P**rimo enī coronari vidēt i' pri uata exaiaatione. **S**ecūdo in publica. **T**ertio in licentia q' eis datur legendi. z libri datione. z h' dico arg. Cl. x. de athlet. l. i. ubi dicit q' athlete qui pugnabāt in colluctatione habent immunitatē. si tria interuenerint. **P**rimo q' a tenera etate su erint in arte pugnādi instructi. secūdo q' habuerit tres coro nas victorie. z vna ad minus in altera **R**oma. tertio q' obti nuerūt aduersarijs incorruptis. sic dico in casu. pposito. naz licet quis se bene habeat in priuata exaiaatione hoc non seq' de alijs subsequētibz. quia illud esse potuit ex fortuna. ad hoc. **C** de p'scrip. xxx. an. oēs. **I**te etiā no. ar. l. pre. de athle. q' ille doctor q' pmouet doctoribus subornatis non hz im' munitatez tanqz doctor. sicut ibi dicit de athleta. liberaliūqz artū. **U**t hoc melius intelligas. **S**ciendū est q' quedā scie' tie sunt que apud antiquos in precio pie alijs habebāt nō obstante q' ipse sunt alique scientie digniores. **Q**ue quidez septē artes liberales a philosophis nominant sic dicte quia ad ipsas addiscendas filij liberorū z nobilitū ponebantur.

ad discerant enim primo filii nobilium grammatice, quia grammatice secundum alphi. est inuenta ne error in lingua. et ne peccetur in sermone. Ad discimus enim per grammatice latinum quod est philosophantium ideoma. sub tali enim sermone phi suaz scientia tradiderunt. quare si per nos ipsos non sufficimus oia scientia inuenire. sed ad hoc phorum et doctorum auxilio in digemur nos scire illud expedit ideoma i quo doctores et phi sunt locuti. et quia per grammatice stud scitur. ideo computata est ipsa inter liberales artes. arg. ad hoc. d. e. si quis grammatice. Secunda liberalis scientia dialectica nuncupatur. quia arguendi et opponendi pueros modum docet. nam modus sciendi nos ter est ut sic nobis per congrua argumeta et per rationes debitas sit positus manifestus. oportuit ergo aliqua scientiam inuenire que doceret modum quo sunt formata argumeta ac etiam rationes. sicut ergo necessaria est grammatice que est ne si qua error directio in loquedo. sic secundum alphi. est necessaria dialectica. ne in argumentado error directio intellectus. arg. ad hoc. d. e. si quis. in prin. Tertia scientia dicitur liberalis que est rhetorice scientia. est autem rhetorice quasi quedam grossa dialectica. vbi rhetorice a pho demonstrat. nam sicut rationes subtile in scientijs spectabilibus sunt sciende. sic sunt rationes grosse in scientijs moralibus que tractat de agibilibus demonstrade sunt. quare sicut fuit necessaria dialectica que subtile modum argumentandi daret. sic necessaria fuit rhetorice que est quia si quedam dialectica grossa docens modum argumentandi grossum et figuralem. Quarta scientia liberalis musica nuncupatur. hec autem fin philosophu. viij. politicoz. maxime pro ipsis iuuenibus est inuenta. cuius ratio hec ab eo inter alias assignatur. quia pueri possunt nihil triste sustinere. quare si debent ad aliqua delectabilia applicari dignus est quod ad delectationes innocuas ordinentur. quare fin cum philosophu musica est consentanea nature iuuentu que habet innocuas delectationes. Quinta arithmetica scientia dicitur liberalis docens proportionem omnium numerorum. ad qua addiscenda liberorum filij tradebantur. quia sine ea perfecte musica non haberetur. Sexta scientia liberalis geometria nuncupatur. que docet cognoscere mensuras ac reru etiam quantitates. ad hanc addiscenda filij nobilium tradebantur. quia sine ea astronomia que est de quantitate astrorum. et de distantia sideru. et de eorum usu pfecte scire non potest. Septima liberalis scientia dicitur esse astronomia. circa qua liberorum filij ideo insudabant. quia gentiles erant circa astrorum iudicia nimis curiosi. nunquam enim volebant bella inchoare nec aliqua opera facere sine incepte. nisi considerato gradu ascendente. et inspecta celi conditione. et quia per astronomiam hoc cognoscatur ideo filij nobilium in astronomia esse docti. si cut ergo de liberalibus scientijs antiqui senserunt has semper artes nimium extollebant. Et no. fm pap. quod doctrina est studiose honestaru artiu instructio. perceptio doctrinalis scientia dicitur. que abstracta considerat quantitates. Abstracta enim quantitas dicitur qua intellectu a materia sepamus. uel ab alijs accidentibus dicitur. ut est par uel impar. uel alia hmoi que sola ratione tractamus. cuius species sunt. iij. scilicet arithmetica. musica. geometria. astronomia. fm pap. qui in his. i. p. hec studia et dogmata fm hu. sed ecce epus non vult dare licentias eundem ad scholas nisi data pecunia. dicitur ei pecunia est ne simonia? dicunt hu. et lau. q. non. est tunc turpe lucrui. i. q. iij. non solus. Et idem sentit Ray. qua sentiam tenet inno. ex de magistris. c. ij. et epus fm hu. peccat mortaliter cum precio dat quod gratis dare debuit. Alij uero dicunt quod est simonia. quod sic pbant. Ipsa licentia spiritualis est et ex spirituali competet potestate est ergo simonia. ut pz in eo quod legitur et no. ex de simo. tua nos. p. no. r. i. si. et fz hosti. p. bis facit ex de magis. c. ij. ubi dicitur gratias accepistis etc. quod forte uerum est. Sic ecce epus dat licentiam eundem ad scholas sed non dat licentiam ibi habendi pbendas sua nisi dato precio. est ne simonia? In hoc distinguit hu. si de iure debet clericis ea habere in scholis ex parte epi com

mittitur simonia et non ex parte clerici. arg. i. q. iij. questum. Si uero de iure non debet ea habere in scholis simonia committitur ex utraque parte. ex de simo. nemo. sed ad huius declaracionem uide quod dicitur. f. e. in glo. sed qualiter. Et in glo. dicitur ibi si abundet. adde. arg. contra. r. q. iij. cauendus. iuxta si. ubi de hoc et ibi dicitur. Et in ea. glo. ibi primium. adde. dicit Ray. quod magister committit simonia si aliquid exigit a pauperibus uel a clericis ecclesie a qua recipit beneficium. cum enim hoc sit spirituale. et ex officio suo teneat hoc facere certum est quod aliquid exigere propter hoc simonia est. ex de simo. nemo. i. q. iij. uidentes. et c. non solus. fm Ray. et gof. qui ita nota uerunt in suis summis. rubrica de magis. Et in ea. glo. in fi. adde. de hoc etiam no. i. q. iij. uidentes. et plene ex de magis. quia. Et in ea. gl. arg. quod scholares. adde. intelligo aliquez esse in scholis. et si aliquando diuertat causa eundem ad curiam ro. uel alibi statim reuersurus. nam tunc nec diuertisse uideat. de peni. di. l. diuortiu. Item studentes intelligo non tantum morantes in scholis sed scientie operam dantes. ut illi habeant priuilegium. de quo habet ex de magis. sup specula. ar. xvi. q. i. generaliter. et c. de epi. et de. generaliter. c. de resti. mili. l. vlti. c. d. mili. testa. l. penul. fm gof. qui ita no. in pre. de re. sup specula. Et in ea. glo. ibi. debet habere pbendas. adde. sed qualiter colligitur h arg. Rudeo ex eo quod precipit quod in talibus locis habeant magistri qui clericos illorum locorum doceant. datur intelligi quod clerici ad illa loca studiorum sine uicina siue remota eunt non debent priuari suis stipendijs. ecce magister constitutus in plebe clerici de toto illo plebanatu debent illuc ire. causa studij et non priuari suis stipendijs. alioquin frustra diceret quod sic magistri debent constitui. sed quidam illorum sunt uicini. alij remoti. alij remotiores. Sed pone quod magis et magis sunt remoti non tamen minus habebunt suos redditus. eadem ergo ratio ut si uadunt bononi. si tamen ecclesia est pauper et non potest sufficere ibi remanentibus et euntibus ad scholas. tunc credo scholares nihil uel parte tantum debere habere in scholis. sed ubi ecclesia sufficiens est illis et illis credo quod debet habere suos redditus in scholis saltem per aliquantulum temporis quod i arbitrio epi moderandum est. sed hoc intelligo de illis clericis qui non sufficienter de proprijs habent. quia si habet nihil aliud esset eis dare quod perire. i. q. ij. pastor. fm hu. et idem dicit bic lau. scz quod si ecclesia sufficiens est de iure communi debet habere sua stipendia in scholis sicut et presentes. nam non minus seruunt ecclesie quod ipsi. arg. c. de aduo. diuer. iudi. l. aduocati. et ea que pmissa sunt h etiam sequit. io. fa. eadem ratio. sed potest dici quod ubi scholaris est in studio de licentia epi quod tunc habebit suos redditus. nam cum epus possit licentiam clericum ut nadat ad scholas. immo clericus alias ire non debeat. ex de deri. non resti. re latum. uideat quod ad h. ut sua licentia non sit frustratoria quod omnia possit que pertinent ad illud. i. q. possit esse in studio. arg. ex de of. dele. p. tercia. in fi. et c. prudentia. §. vlti. v. explorati. et nisi ita dicitur in uanu permittit epi quod illa possunt licentiam impartiri. et h. tenebat ro. sed ar. contra ex de deri. non resti. tue. et ex de magis. sup specula. per qua decre. sup specula. sumpto arg. a contrario sensu dicebat hosti. existentes in scholis non debere de iure communi percipere pbendas alijs scientijs quod in theologia. et hoc no. in summa eo. ii. §. vlti. sed non recedo ab eo quod dixi. v. sed potest non ob. illa decre. quoniam est ubi maxime subaudiendum ubi dicitur de licentia se. ap. subau. maxime. quia istud posset epus ut p. dicitur. in pre. de re. tue. factum recitat. Et in e. glo. in fi. adde. ad idem ex de filijs p. p. posuit. ubi in suo ordine seruato. ex de his que fi. a pla. pastoralis. in prin. ubi et stipendia ministrorum. xi. q. i. continua. et i. q. ij. c. fi.

**Q**uid ueri uates. i. poete. xxi. di. c. i. v. uates. ualys arg. uel p. inutile non uicari nec reprobari ratione inuentiois. arg. d. e. turbat. i. q. i. non. hu. et la. ualmitate. ut ex codicibus pprijs conuincant. xlv. di. qui finera lau. illoz scz paganorum. hu. completenda in alijs. i. ut p. p. tercia

credamus eis in alijs sed potius intelligo de eodem uero q̄  
 si dicat licet illud uerū ualeat ad ipsos cōuincendos. non ta-  
 men ideo debemus illud habere tante auctoritatis et tam au-  
 tenticū q̄ntum autenticū habere si esset dictū a sacra scriptu-  
 ra uel canonica. arg. x. di. canones. q. d. non ideo est autenti-  
 cum. nec illud recipimus. quia ipsi hoc dixerūt. sed quia ue-  
 rum est et utile ad eos cōuincendos. et istū intellectū uult litte-  
 ra sequens. fm bu. et lau. predicationes. que sunt gloria in ex-  
 cellis deo. et illa. annuntio uobis gaudium magnū et lau.  
 curiositatem. i. curam et sollicitudinē sup̄stnam et ad eos non  
 p̄ntinentem. bu. **C** in glo. arg. q̄ testes. ibi pro pte. adde. hic  
 uult dicere q̄ in hoc. c. nō. argu. de teste saliz q̄ si testis a te  
 productus contra me reprobat ubi fecit testationem pro me  
 accipiam ubi contra nō tunc. tamē hoc intelligo uep ut dicit  
 glo. cum propter p̄sonam reprobat non si propter dicta. tūc  
 enim uel uterq̄ recipiet uel neuter. quia inducens nesciebat  
 quid inducere debebat. **I**n instrumento dic idē quod i p̄i-  
 mo casu. fm lau. de hac materia. vna. c. de testi. p̄sentūz. in  
 glo. vlti. **E**t ibi dicit goff. q̄ si vnus testis dicit pro illo q̄ fuit  
 protestatus quod uolebat obijcere contra testes: non deseri  
 ei iuramentū qui fuerat protestatus. uel si duo dicant pro ip-  
 so. alij duo contra. magis crederet illis qui contra ipsum di-  
 cunt eo q̄ aliorū dicta debilitauerit per protestationē. ibi etiā  
 no. inno. q̄ licet sufficiat sola protestatio ut ibi. tamē iudex  
 facit p̄udenter si ante publicationē facit exprimi quod cuiq̄  
 obijciat. et etiam ante ap̄tionē testium sup̄ principali produ-  
 ctionē recipiendi sunt testes scz sup̄ reprobatione testū. c. de  
 proba. licet. et c. li. vi. de testi. p̄sentūz. que est ipsius inno. c.  
**N**ota tamē fz damaf. q̄ si improbati in vno articulo dictū  
 testis. et in alio articulo pro me. non poterit eius dictū alle-  
 gari ualere. **I**mprobatio enim p̄is eius testimonij fidem to-  
 tius eius testimonij excludit. iij. q. ix. c. pura. et hoc est quod  
 uult dicere glo. si bene uideatur. **E**t no. q̄ istud. c. uidec̄ con-  
 tradicere ei quod dici consueuit scz q̄ cōtra dicta testū a me  
 productū possū obijcere. sed dic aliud esse in prophetis  
 et auctoribus. ubi locus est ab auctoritate. et quicquid dicit  
 indubitanter credendū est et tenendum. ut. ix. di. ego. et c. se.  
 et xv. di. c. vlti. **A**liud in testibus et instrumentis qui et si aucto-  
 ritatem habent ut eis credatur q̄dū non probat contra p̄-  
 bationem tamē in contrariū admittunt. **C**. de fide instru. l. vi.  
 ti. c. de testi. p̄sentūz. et tales p̄phetas uel auctores si h̄nt  
 infideles uel heretici qui aliquid dicāt contra eos ex eorum  
 auctoritate augmētari possumus cōtra eos. ut hic. **S**ed  
 bene fatendū est q̄ licet ipsi infideles de iure nō sint audien-  
 di. si nolint admittēre auctoritates eorū p̄p̄torū et sp̄ualiu  
 auctōrū nos de iure nō possumus eorū auctoritatibus uti  
 contra eos qui ueri auctores non sunt uel prophete eoz eos  
 nos reprobemus. c. de testi. p̄sentūz. **C**. de fal. qui fallā. **C**.  
 de rebz cre. si quis. fm inno. qui ita no. c. de excep. eoz ue-  
 nerabilis. in gl. q. d. et. v. sed et qd̄ et. **C** in ca. gl. ibi. ratiōe  
 p̄sonę. adde. ut p̄z in exemplis. xlvj. di. c. i. c. de hereti. frater-  
 nitatis. et c. excoīcamus. **S**. credentes. dicta origenis recipim̄  
 rōne sine bone. xvi. q. vij. et hoc. xv. di. sancta. v. itē origenis.  
**C** in ca. glo. ibi. p̄pter dicta. adde. iij. q. iij. si quis testibus.  
**C** in ca. glo. ibi. uti debeo. adde. ut c. de cens. c. cum olim.  
 ibi de hoc. **C** in ca. gl. in fi. adde. ut hic. et ij. q. vij. si hereticus  
**C** in gl. cū dixerunt. ibi. torquere nos. adde. mat. vij. **C** in  
 ca. glo. ibi. ad coīnt. adde. i. et ij. c.